Some of Rufus' characteristic views are stated in the *Posterior Analytics* commentary. The controversial claim that efficient causes depend on final causes found both in the *Posterior Analytics* and the *Physics* commentaries has been described above. The views on existential import associated with Rufus by Roger Bacon⁴⁸ can be found in both the *Posterior Analytics* and the *Oxford Sentences*. Rufus postulates habitual as well as actual existence and individual as well as specific forms. There need not exist individuals belonging to each most specific species, but such species will always be divided by individuals habitually according to Rufus. As instantiated by Socrates and Plato who are no longer living, 'man' refers to individuals which exist only habitually.

Ad ultimo quaesitum dicendum quod hoc quod dico 'homo' et quaelibet species specialissima dupliciter potest dividi per individua: aut per individua actualiter existentia, aut habitualiter. Licet ergo non semper dividatur per individua actualiter existentia, dividitur tamen per individua habitualiter—habitualiter existentia—ut homo in Sorte et homo in Platone. Et tango per hoc quod dico 'in' habitualem existentiam individuorum vel hominis in Sorte et in Platone (Appendix 2 Series 6 ad 3).

Fortunately, 'habitual existence' is not something mysterious. As is clear in other contexts, habitual existence differs little from potential existence.

Ad ultimum dicendum quod specialis causa secundum quam efficiens definitur per finem et e converso est quod utrumque est causa alterius, aliter tamen et aliter. Finis enim habitualiter et potentialiter existens est causa efficiens movens ipsum, sicut tegere ab intemperiebus etc. est causa movens architectorem (Appendix 2 Series 1 ad 4).

More generally, Rufus' account of universals distinguishes between essential being and actual being. The essential being of universals is incorruptible, though the individuals which instantiate it are corruptible. Logically prior to the existence of actual individuals are both a form's

universal being and its power or potential for instantiation. In the absence of actual individuals, Rufus refers to this potential as a habitually existing individual.

Propterea dicendum quod universale dupliciter potest considerari: aut secundum esse quod habet in individuis; aut secundum esse quod debetur ei non in quantum est in individuis, sed quod debetur ei in sua essentia. Primo modo est corruptibile, secundo modo est incorruptibile, quod sic intelligendum est: Forma primo secundum naturam est natura aliqua differens a materia; consimiliter, secundum naturam habet potestatem complendi materiam, et faciendi individuum; et tunc est individuum habitualiter. Esse ergo universalis non habet forma ex hoc quod est in individuo actualiter, sed prius. Et propterea, per corruptionem individuorum non corrumpitur quoad esse quod habet in sua essentia, sed tantum quoad esse quod actualiter habet in individuis corrumpitur ad eorum corruptionem.⁴⁹

When lecturing on theology at a later date, Rufus employed the distinction between habitual and actual existence to argue that in the three days before the resurrection, Christ as man was buried in his tomb. Typically for Rufus, he employs his considerable logical acumen in defense of the literal interpretation of Augustine's claim that the flesh was Christ, and Christ was buried for three days. Rufus argues that during those three days 'man' signified Christ habitually (*in habitu*). More generally, the word 'man' need not signify a man who exists actually at a time or place (*esse actu in tempore vel loco*).⁵⁰

Somewhat less widely held than Rufus' views on existential import, his beliefs about individual form are also less clearly stated in the *Posterior Analytics* commentary than they are in his *Metaphysics* commentary and his Oxford and Paris *Sentences* commentaries.⁵¹ Nonetheless they are clearly implied in an argument for the priority of number to magnitude: Number is prior to magnitude because it is an accident which results from the individuation of form as such, as opposed to the individuation of form in matter. Implicit in this argument are Rufus' tenets that the principle of individuation is not an accident, that it is not matter, and that there are individual forms.

Ad aliud dicendum quod numerus qui est accidens universaliter causatur ex individuatione formae; magnitudo autem ex individuatione formae in materia, non quantum est, sed situati et extensibili. Et sic numerus a priori secundum naturam causatur quam in aggregando, et sic ipsum prius est secundum naturam. Non quod prius recipiat praedicatum quantum-

cumque, sed quod prius dictum est, quia ipsum sit simplicioris naturae. Cum ergo prius salvetur in posteriori et non e converso, patet quod magnitudo participabit naturam numeri, et non e converso.⁵²

Finally, Rufus not only holds the same views in the three Aristotle commentaries, but sometimes employs similar wording. The views just quoted—that is, Rufus' views on the distinction between number and magnitude, provide one example. In the *Physics* as in the *Posterior Analytics*, Rufus holds that number is related to magnitude, as form by itself is related to form in matter. Number is a consequence of form alone; magnitude, of form in matter.

Ex materia enim quae est in potentia corpus provenit magnitudo. Quam cito enim intelligamus formam in materia, intelligimus ex parte materiae partem extra partem, et ab hac condicione non potest absolvi, et ita statim consequitur magnitudo. Forma interum, ubicumque individuetur, facit unum quod est principium numeri, et ita ratione formae consequitur numerus. Sic ergo consequitur numerus et magnitudo ex materia et forma in se . . .⁵³

Another example comes from a discussion of the passive intellect. In the *Posterior Analytics* and the *Physics* we read the same warning:

In An. post. f. 29vb: Sed cum hoc posset esse falsus intellectus, si simpliciter intelligeretur quod intellectus possibilis respectu principiorum esset in potentia accidentali. Tunc enim non indigeret intellectu agente, quod falsum est.

In Phys. I prooem. f. 1ra: Sed posset hic esse error. Videtur enim quod intellectus possibilis simpliciter esset in potentia accidentali, et sic non indigeret agente aliquo modo.

From a chronological point of view, these passages have a further interest, in that the *Physics* discussion of the distinction between essential and accidental position is much clearer and better developed than what we read in the *Posterior Analytics*. Presumably that means that the *Posterior Analytics* commentary was written first.

In An. post. f. 29vb: Ad aliud dicendum quod, cum intellectus sit sicut tabula nuda, et omni careat cognitione, est simplex respectu cuiuscumque cognitionis in potentia. Sed intelligendum quod potentia duplex est, essentialis et accidentalis. Intelligendum ergo quod illud quod primo modo est in potentia proprie dicitur fieri, cum exit in actum. Quod autem secundo modo est in potentia, non proprie dicitur fieri tale, sed essentialiter. Est enim tale ubi sit prohibitum, et est dicere quod essentialiter tale est, licet accidentaliter sit non tale, sicut lapis est deorsum essentialiter, licet accidentaliter sit sursum.

This passage with its talk of accidental potential as something not in potential properly speaking is interesting for what it tells us about the development of the terminology. But when Rufus tells us that accidental potential differs from essential potential because what is in accidental potential is essentially the thing which will be actualized, it is just plain confusing. Fortunately, the distinction is better explained in the *Physics* commentary.

In Phys. I prooem. f. 1ra: Dico: cum primo dicitur ‘ergo ei nihil fit notum’, dicendum quod intellectus infusus est corpori sine omni cognitione et est in potentia respectu eius, sed hoc dupliciter. Respectu namque cognitionis principiorum est in potentia accidentali, respectu cognitionis conclusionum est in potentia essentiali. Et est potentia accidentalis illa quae non indiget nisi tantum removente prohibens ad hoc quod exeat in actum, ut lapis retentus sursum est in potentia deorsum. Potentia vero essentialis est quae indiget agente et transmutante et disponente ad hoc quod exeat in actum, sicut materia aeris est in potentia ignis.